Ambitus territorii Florae Petropolitanae supra delineatus nonnullis forsitan justo latius patere videbitur, sed vastum, quod urbs ipsa occupat spatium et cultura soli adjacentis perpetuo procedens me excusat; facile probare possem, omnes fere auctores antecedentes terminos sic et interdum remo-

tiores pepigisse; multa secus loca, quae nostris diebus frequenter et facili negotio lustrantur, exciderent.

Syndrome stirpium Florae nostrae saltem in tres cohortes primitivas ex indole territorii pendentes dissolvenda est.

I. Regio demissa, urbi undequaquam proxima, solo paludoso dives, fundum aquarum sinum Fennicum cum lacu Ladoga jungentium, proximo aevo ante-historico emersum sistit et schista geognostica nullibi alia offert, quam humum, argillam recentissimam, lapides detersos et saxa abrupta potissimum granitica olim e septemtrione advecta, quibus fortasse proventus Polypodii vulgaris, (Aspleniorum nunc interitorum?) Umbilicariae polyphyllae, Parmeliarum et Lecidearum complurium et c. adscribendus. Summarium vegetabilium ad illud Fenniae mediae proxime accedit. Plures species boreales illam intrant v. g. Rubus arcticus, Cornus suecica, Lobelia Dortmanna, Isoëtes, Galium trifidum, Salices, Viola umbrosa, Moehringia lateriflora, Eriophorum alpinum, Carex vaginata, microstachya, loliacea, tenella et al. Regiones culturae, ruderum, pratorum, sylvarum et c. quae ultro distingui possunt, valoris subordinati videntur et in regione sequente recurrent.

II. Regio elevata, ad austrum urbis potissimum sita, litus priscum regionis praecedentis cum probabilitate quadam refert et tractu collino fere contiguo a monte Pulcowa incipit, meridiem versus ad oppida Tsarskoe Selo et Pawlowsk procedit, abhinc vero rivulo Slavianka et superiori cursu Ischorae limitatur;—altera ex parte occidentem versus sese extensis, distantia 10 — 20 stad. ross. cum litore australi sinus Kronstadtensis lineam fere parallelam efformat ita, ut pagi Koirowa, Krasnoe Selo, Ropscha, Gostilitzy et plagae his meridionales regionem dictam continent. Montes Duderhofiani intra spatium istud siti elevatione maxima excellunt. Strata geognostica calcaria et silicea systematis sic dicti Silurici et Devonici. Vegetatio primitus et eminenter terrae continentis, si priorem Scandinavianam appellare placet; plures plantae heic occurrunt, quae in Suecia vel non (Veronica la-

tifolia, *Betula fruticosa*, *Lathyrus pisiformis* et c.) vel tantum australiori crescunt v. g. *Asarum*, *Picris*, *Polygala comosa*. Nullibi hodie, quantum innotuit, circa Petropolim, nisi in hac regione inveniuntur: *Bromus giganteus*, *Libanotis intermedia*, *Rosa acicularis*, *Androsace septemtrionalis*, *Euphorbia Esula*, *Asarum*, *Veronica* et *Campanula latifolia*, *Gentiana cruciata* et *livonica*, *Polygala comosa*, *Chaerophyllum aromaticum*, *Orobanche Libanotidis*, *Lathyrus pisiformis*, *Picris*, *Orchis militaris* et *ustulata*, *Ophrys Myodes*, *Betula fruticosa*; neque certo in ulla parte Fenniae adhuc visae, exclusa *Rosa aciculari* et *Picride* (quibus *Aconitum addi potest*) secus Ladogam quidem, sed extra isthmum Kareliae serius forsitan ortum dispersis. In terra continente vero priores quinque altius septemtrionem versus progrediuntur et circa urbem Archangelsk non desunt, *Asarum* prope Schenkursk ( $62^{\circ}$  l.). Aliae species huic regioni vel privae sunt et locis faventibus in Fennia australi recurrunt, ut: *Brachypodium pinnatum*, *Asperula odorata*, *Viola mirabilis*, *Inula salicina*, *Rubus caesius*, *Carex ornithopoda*, *Mercurialis perennis* et c. -- vel saltē in his elevationibus exuberant, sed forsitan casu atque tempore hinc illinc in planitiem disseminabantur v. g. *Primula farinosa*, *Thalictrum simplex* et *aquilegisolium*, *Ulmus campestris* et *effusa*, *Libanotis montana*, *Potentilla salisburgensis*, *Aquilegia*, *Hypericum perforatum*, *Gentiana Amarella*, *Tragopogon*, *Orchideae plures* et facile multae earum, quae Petropoli terminum borealem attingunt.

III. Regio maritima ob diverticulum sinus Fennici extremum, procellis ab occidente obtinetibus aquam parum tantum salsam, alias vero dulcem Newae fluvii ad limites extimos territorii nostri agens, plantis maritimis dives esse nequit; satis mirum igitur, hucusque procedi: *Lathyrum*, *Kakilen*, *Glaucom*, *Scirpum* et *Plantaginem maritimam*, *Arenariam marinam*, *Ammandeniam peploides*, *Salsolam Kali*, *Atriplicem litoralem*, *Lotum*, *Juncum balticum*, *Allium Schoenoprasum*, *Scirpum Tabernaemontani*, quae omnes heic et in Fennia circa litus marinum solum crescunt, licet nonnullae absolute maritimae

non sunt. Idem de Senecione viscoso et paludoso valet, quibus tamen Fennia, ratione nondum satis liquida, caret. Equiseto litorali, utpote novissimo, interim supersedeo. Haec regio secundum investigationes recentissimas, ad litora ingentis lacus Ladogae ne testem quidem dictarum plantarum ostendit, nisi forsan Elymum arenarium excipimus circa urbem Schlüsselburg, in insula Konówetz et in isthmo Kareliae vi- gentem et Senecionem paludosum semel a Krascheninnikowio inventum.

His qualitercumque expositis, characterem Florae nostrae post conamina pauca antecessorum iteratim contemplare concessum sit. Hic vero non in eo consistit, ut plantae numero praevalentes respiciantur, quod potius ad faciem vegetationis spectat, sed inquirendis modo rarioribus tale opus absolvitur; species igitur consignandae sunt, quae limites distributionis australes et boreales, occidentales et orientales heic inveniant; tum enim vulgatissimae (stricte tales per paucae dantur) saepe numero in rariores vertuntur et vice versa. Hoc thema autem pro Flora Petropolitana, male cognita vegetatione provinciarum adjacentium, non exiguis premitur difficultatibus; eo magis igitur periculum meum indulgentiam doctissimorum viorum et successorum meorum, studia historica non vilia habentium obtenturum fore confido.

Limitationis plantarum australium a borealium mole uniformi heic nobis occurrit exemplum eximium et rarum, alibi forsan in Rossia septentrionali et media frustra quaerendum. Terminaciones plurium jam supra commemoravimus; omissis his 19 speciebus regionis elevatae urbis, catalogum primo exhibere liceat illarum plantarum, quae ad hanc usque diem in Fennia tota desiderantur (auctores recentiores mihi noti, inedita omnia consultare impossibile) et inde suspicionem movent, quin septentrionem versus et caurum (intercedente saltem magno hiatu; bene enim scio, plures v. g. in Sueciam ac Rossiam orientalem et inde in plagas Fenniae adjacentes altius excurrere) propagarentur. Sic: *Setaria viridis*, *Holtonia palustris*, *Selinum carvifolia*, *Juncus squarrosum*, *Cardamine*